

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dziś o godzinie 6 po południu pochowane będą na Smętarzu Ewangelickim zwłoki ś. p. WJP. *Samuela Górni* tutejszego Obywatela, który doczekawszy późnej starości, onegdaj ten świat opuścił.

Publiczność wczoraj w Teatrze Naro: napełniająca wszystkie miejsca, rzęsiłemi oklaskami powitała P. Panią *Meierowę* niewidzianą przez 5 miesięcy na scenie tutejszej, a po Operze zaszczycała ją przywołaniem.

W tych dniach w okolicach Rawy spadł deszcz tak ulewny, iż wezbrana przezeń powódź, znacznych szkód stała się przyczyną; w wielu miejscach zerwane są mosty i groble, zrujnowane młyny, a w *Białej* zatopiony folusz w którym znajdujące się 4 Dzieciak utraciło życie. Drogi także i główny trakt do *Warszawy* są bardzo uszkodzone.

W mieście *Zgierzu* znajduje się teraz towarzystwo Aktorów *Niemieckich* pod dyrekcją Pani *Henryety Rühle*. Daje widowiska wrynkę w szopie umyślnie na to wystawionej. Fabrykańci rodem Niemcy w tem mieście osiedli, uczęszczają dość licznie. W czasie ostatnich ulewnych deszczów publiczność parterowa słuchała sztuki pod parasolami. Za bilet na gateiją płaci się pół złotego.

W zbiorze anegdot, powieści, przypadków etc. wyszły w r. z. wiezyku włoskim w *Moldenie*; znajduje się opis następującego zdarzenia, bez daty kiedy się to przytrafiło.

»W *Warszawie* mieszkał *Cyrulik* mający 2 Synów; starszego pieścił, posyłał do szkoły, sprawiał mu piękne suknie, bo to był ładny chłopak. Młodszy oszpecony przez ospę w której postradał oko, nieniał u Ojca łaski, obchodził się z nim nielitościwie, niekazał go uczyć, a gdy dorzedł do lat 14, wypędził go z domu! Starszy pieśczocho, dorastając, wymyślał coraz nowe potrzeby, na zabawy, na hulanki, na suknie; Ojciec wprawdzie niczego mu nieodmawiał, lecz przez to wydał całą gotówkę; w krótkce powstał pożar, spalił się dom *Cyrulika* z wszystkimi sprzętami, przyczem przez upadnięcie palącej się belki, złamał rękę. Ta chwila stała się początkiem nędzy *Cyrulika*. Syn rozpieszczony nie miał żadnego rzemiosła, a chociaż był przez nieiaki czas w szkołach, lecz w niczem się niedoskonił, a w służbę niktby go nieprzyjął. Najboleśniejszy cios dotknął Ojca, gdy ulubiony *Synał* ustawicznie mu wyrzucał że jest biednym przez zbytne pieśczozy i w własnym Ojcu znajduje przyczynę swego nieszczęścia. Gdy obadwa zostając w nędzy, wzajemnie łzy wylewając, wchodzi *Gospodarz* domu, każąc im natychmiast się oddalić z mieszkania, bo komornego nie mają czem opłacić! *Stroskani* wychodzą na ulicę, a w tejże chwili 2ch hajduków zaprasza ich do karety, oświadczając że mają polecenie zawieść obadwu do pewnego cudzoziemca dziś przybyłego do *Warszawy*, który dowiedziawszy się o ich biednym

stanie, pragnie ile możności wesprzeć. Zdziwieni z początku, nieśmiało zbliżyć się do pojazdu, lecz w końcu przyjmują ofiarowaną łaskę. Przybywają do pięknych pokoiów, Łokate ubierają ich w przyzwoite suknie, poczem wchodzi ów dobroczynny Cudzoziemiec. Witam was (rzecze po polsku) iestście dla mnie pożądanymi gośćmi, odtąd niebędziecie zostawać wgnędy. Cyrulik chce upaść do nóg nieznanemu dobroczyńcy, ah któż opisać zdoła zadziwienie gdy wzniosłszy oczy poznaie w nim ślepego, dziobatego i wypędzonego Syna! Tyżes to Jaśnie Wielmożny Panie? czy też zostaig w marzeniu? Nie iestem Jaśnie Wielmożnym, lecz Artystą (odpowie Cudzoziemiec.) Gdy m doznał nieszczęścia być oddalonym od oblicza Ojcowskiego, udałem się pieszo bez szeląga do *Krakowa*; w Kościele na zamku w czasie śpiewania *Litanji*, śpiewałem wraz z innymi; usłyszał mój głos w bliskiej ławce siedzący Królewski Kapelmistrz P. *André*, kazał iść za sobą, przed nim musiałem śpiewać co tylko umiałem, poczem rzecze, ten głos iest osobliwszy, iadę teraz do Włoch, biorę cię jako opiekun, a pewno będzieisz szczęśliwym. Jakoż dokładał pilnego starania w uczeniu mnie muzyki, a gdy się mój głos zupełnie ukształcił, oddał mnie do opery w *Neapolu*, z warunkiem, że przyjmę iego nazwisko, gdyż nie ma potomstwa. Chociaż pozbawiony iestem oka i twarz moia nie iest powabna, przecieisz nascenie wydaie się bez odrażenia. Przez lat 14 mego oddalenia z ojczyzny, iako celujący śpiewak znajdowałem się w *Wenecji*, *Rzymie*, *Medyolanie*, wszędzie przyjmowany z oklaskami i zawsze pomnażając majątek; teraz z *Modeny* zapisano mnie do dworu Króla *Polskiego*. Ociągałem się przyjąć to korzystne miejsce, boin się lękał narazić ojca mą obecnością, lecz nakoniec chęć widzenia

rodzinnego kraiu i nadzieia, że może ojciec teraz nieodruci mnie od swego łona, skłoniła mnie iż tu przybywam... przybywam właśnie w porę abym moim talentem zabezpieczył los lubej rodziny.» (Zdaie się, że to się działo za *Augusta II*, gdyż wpisie osób należących do dworu tego Monarchy iest umieszczona wzmianka o Kompozytorze *André*.)

W tym roku ma wyjść w *Wrocławiu* w drukarni *Kiorna* Książka bardzo interessowna. Znajduie się w niej: przedrukowanie książki z 2ch exemplarzy znanej, *Cathonis Disticha Moralja Erasmo Rotherodamo etc. Katonowe wiersze obyczajne przez Erazma Rotherohama w łacinie opatrzone, nowo Polską mową okraszzone*. Gracoviae ex officina Stanisłai Szarffenberg A. D. 1582 in 8o. Wiadomość o Antyfonie *Salve Regina* po polsku z wieku XV. Dzie sięcioro Bożego przykazania, zakładziny zdjęte po polsku z wieku XV. 4 listy Marcina V. Papieża do Władysława Jagiełły. List Rakoczego do Xcia Radziwiłła r. 1657. List Jana Fabrego Biskupa Wiednia: pisany w imieniu Króla Ferdynanda Węgierskiego i Czeskiego do Zygmunta I, w którym stara się ażeby Edykt Ferdynanda względem nowowierców znalazł przyjęcie i wsparcie Królewskie. Wiadomość o rękopismach z połowy XV wieku teraz w Polsce odkrytych. Zbiór ordynacji, urzędzeń XX. Kanoników regularnych Laterańskich w Polsce na rozkaz Zboru Bazylejskiego ułożony, a przez X. Marcina Sutorisa rodem z Kalisza 1458 zebrany, i historia tego zakonu w Polsce z rękopisma Piotra z Wieliczki Żupnika za panowania Kazimierza Jagielonczyka około r. 1450 własne lub też przez tegoż kopjowane. Życie Zygmunta III Króla Szwedzkiego i Polskiego około r. 1760 w polskim języku napisane, zaleca się z czystości mowy i bezstronności pisarza, iednak niewiadomego.

Wczoraj ciepła było stopni 14.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

W *Lisbonie* był niedawno upał dochodzący do 30 i pół stopni. — Oprócz 4 okrętów *Korсары Algierskich*, które przed blokadą opuściły port, sposobią się jeszcze 5 okrętów tych rozbojników morskich do podróży i jeżeli się im uda dostać na otwarte morze, to niemało zrzadzą szkody handlowi państw *Francuskiego* i *Toskańskiego*. — W mieście *Hilburgshausen* z tamecznego domu kary i poprawy niedawno wypuszczono kobietę mającą lat 85, która w tem więzieniu prawie półowe swego życia przepędziła. — Niedawno w *Londonie* wielu nowo-narodzonym chłopcom dano na chrzcime imiona *Jerzy Kanning*. — Rządca *Włoszczyzny* *Xże Ghyka* przybył z znacznym orszakiem do *Munich*, gdzie zabawi przez kilka dni i odda swego młodszego syna do tamecznego Uniwersytetu. — Donoszą z *Bruxcelli*, że tameczny Minister spraw wewnętrznych oświadczył Izbie handlowej, że dnia 13 Czerwca w *Londonie* zawarto układ przyjaźni i handlu między *Niderlandją* a *Stanami Zjednoczonymi Ameryki północnej*, który obiecuje najpomyślniejsze korzyści dla poddanych państwa *Niderlandz.* — Gmina *St. Bonet* we *Francji* przez okropne gradobicie, zupełnie spustoszoną została. Taż nawalnica zniszczyła także pola przeszło 30 wsi w pobliżu będących, a na niektórych ogołocił grad tak dalece wina, że na gałęziach liście nawet nie pozostały. — Donoszą z *Kaglary* stolicy *Sardynji*, że od d. 19 Czerwca, wzmacniając na tej wyspie wszystkie garnizony stojące w miastach nad morskich, a to dla obrony od napaści okrętów *Algierskich*. Równaż ostrożność zachowują także i w *Korsyce*.

Aptekarz *Leru* w *Paryżu* wynalazł *Likwor* i nazwał go *Paraguay*. Każdy cierpiący ból

zębów, tym *Likworem* zupełnie wyleczonym zostanie, niepotrzebując rwać zębów. Użycie likworu jest następujące: »potrzeba w nim umazać odrobinę gąbki i tę położyć na chory ząb, natychmiast ból ustanie. — W *Rzymie* utrzymują z pewnością że wkrótce ustaną wszelkie spory między Stolicą Apostolską a rządem *Hiszpańskim*, względem mianowania *Biskupów* w prowincjach *Południowej Ameryki*. Zapewniają także iż *Nuncjusz Papieżki Tyberi*, który dotąd bawił na granicy *Hiszpań.* już udał się do tegoż państwa, i że *Posel Hiszp.* wkrótce jest spodziewany w *Rzymie*. — *Odebrane* wiadomości z *Stambułu* wystawiają nędzny obraz terażniejszego położenia *Grecji*. W *Napoli di Romanja* miały powstać niesnaski między członkami rządu *Greckiego*, a między ludem panuje bezczynność. — Dotąd jest w *Grecji* bardzo słabe przekonanie o działaniach *Lorda Kochrana*, który niedawno rozkazał aby przyspieszyć wyprawę okrętów *Greckich* na wyspach *Archipelagu*, oraz przeznaczył wyspę *Paros* jako miejsce ogólnego połączenia wszystkich okrętów *Greckich*. — Dowódca *Grecki Kollokotroni* cofnął się do *Zakonji*, a *Hrabia Paro* opuścił *Grecję*. — Donoszą z *Salamis*, że *Pułkownikowi Fabwie* udało się zebrać na nowo 900 ludzi, którzy powiększej części są obeznani z taktyką europejską, udał się z nimi do *Miteny*, gdzie oczekuje na załadunek żywności i amunicji dla swego oddziału.

DŃNIESIENIA.

Urząd *Municipalny* *M. S. Warszawy*.
Powodowany *Odezwą* *Kommissji* *Woiewództwa* *Płockiego* z dnia 28 *Lipca* r. b. z wydziału *Wojskowego* *Sekcji* *Policyjnej* zawiadomia niniejszem *Akuszerki* przez *Wydział* *Lekarski* *Królewsko* *Warszawskiego* *Uniwersytetu* za zdanie uznane, iż w *Mieście* *Chorzela*ch *Obwodzie* *Prasnyskim* wakuie posada *Akuszerki* *Miejskiej* z *Pensją* roczną 120 zł: mające chęć pozyskania teje posady, winne się zgłosić z dowodami swej kwalifikacji po zanomino-

wanie do Komisji Woiewództwa Płockiego. — Warszawa dnia 7 Sierpnia 1827 r. — Wice Prezydent Lubowidzki. — Za Sekretarza Jenerałnego Wiernicki.

Urząd Muncyypalny M. S. Warszawy.
Powodowany Odezwa Komisji Woiewództwa Płockiego z dnia 13 Lipca r. b. z Wydziału Wojskowego Sekcji Policyjnej, gdy dotąd pomimo ogłoszenia w Pismach Publicznych pod dniami 9 Kwietnia r. b. żadna kwalifikowana Akuszerka na posadę Akuszerki miejskiej do Komisji rzeczonego Woiewództwa niezgłosiła się. Podaie powtórnie do publicznej wiadomości, że miejsce te z Pensją roczną złp. 120 dotąd jeszcze nie jest zajętem. Wzywa przeto Osoby interesowane i kwalifikowane przez Wydział Lekarski Królewsko Warszawskiego Uniwersytetu mające chęć uzyskania wspomnianej posady, aby z dowodami swej zdolności po zainowinowanie do Komisji Woiewództwa Płockiego zgłosiły się. — Warszawa dnia 4 Sierpnia 1827 r. — Wice Prezydent Lubowidzki. — Za Sekretarza Jenerałnego Wiernicki.

V Koczi używany, żółto lakierowany, i Bryczka zielona kryta, na dwóch ryśorach do sprzedania przy ulicy Bielańskiej pod Nr 608, wiadomość u Złotnika. Pewna osoba znalazła w domu 11 b. m. pieniądze w Woreczku. Właściciel za udowodnieniem, może odebrać pod Nr 188, przy ulicy Krzywekoła; w niezgłoszeniu się, oddane zostaną na rzecz ubogich.

Przybyły do Warszawy z Państwa Rossyjskiego Stefan Ostrzyński w celu wypalenia swojej familji od której inż dawno żadnej niepewności wiadomości, a wiedząc to z najdokładniejszą pewnością że się cała tego familja znajduje w Królestwie Polskiem, więc padaie do Publicznej wiadomości uprasza swoich Krewnych chociażby w którym bądź Woiewództwie znajdowali się, aby raczyli donieść o sobie Stefanowi Ostrzyńskiemu, który się do tych czas w Mieście Stołecznem Warszawie znajduje i oczekiwać będzie z różnych stron wiadomości od Krewnych swoich, mieszka przy ulicy Bednarskiej pod 2678, Lit. B. i C.

Dobra na lewym brzegu Wisły w Obwodzie Warszawskiem położone, 6 mil od Miasta Stołecznego odległe, zajmujące w niezaprzeczonem graniczeniu sto kilka włok Chelmińskich, z wolnej ręki do sprzedania, mającej chęć kupna bliższą wiadomość powziąć może przy ulicy Krakowskie Przedmiescie Nr 440, na pierwszym piętrze u Właściciela rzeczonego domu.

☞ 2,500 oxhofte runde und ovale stückfässer von 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 38 und 45 oxhofft Jahalt, ofseriyen vir hierdurch zum Verkauf mit Versicherung sehr billiger Preise, und bemerken das ein grosser Theil derselben noch mit Wein belegt ist. — Stettin d. 17. July 1827.

Herberg zel Henauig.

W każdym czasie do najęcia z meblami dwa Pokoje i przedpokój od ulicy na drugim piętrze pod Nr 1296 przy ulicy Nowy Swiat.

Pod dnim 15 Czerwea r. b. uzyskałem przez Wysoką Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Polceji wydany *Patent Swobody* na wyrabianie przez lat 3 *Pelny jedwabnej do Kapeluszków* czyli tak zwanego *Pluszu* w całym Królestwie Polskiem wyłącznie, o czem mam honor Szanowną Publiczność uwiadomić. *Karól Daniel Quapp* Fabrykant wyrobów jedwabnych i półjedwabnych; pod Nr 1970 przy ulicy Gwardjackiej zamieszkały.

Osoba wyjeżdżająca w tych dniach do Paryża życzy sobie znaleźć Towarzystwa podróżny na koszt wspólny. Wiadomość powziąć można u JP. Wojciecha Wołowskiego Patrona przy Trybunale tutejszym przy ulicy Długiej pod Nr 541 mieszkającego.

Niżej podpisany uwiadoma Szanowną publiczność iż przeniósł swoia fabrykę Pończoch pod Nr 1002, przy ulicy Królewskiej, a którego można dostać w rozżymatych gatunkach Królowej roboty, Pończoch, Skarpetek, Kufianików, Szlafmyc, tak bawelnianych jako i z nici, ofiarując iak najumiarkowańszą cenę i rychłą usługę; oraz przyjmując wszelkie obrażunki. Gottf: K a m p r a t h fabrykant Pończoch: Królowych.

Na drodze od Teatru w Łazienkach aż do Pałacu Połockich na Krak. Przedm. Nr 415, zgubiona została d. 29 b. m. Obustka żółta Bagdadka w malej palmy. Kłoby takową znalazł raczy odnieść do Rządy tegoż Pałacu, za co otrzyma nagrodę.

Mam honor zawiadomić Szano: Publiczność, że będzie pobyt mój w tutejszej Stolicy tylko do 18 b. m. polecaim mieć zatem łaskawym wyżejdom interesującym Osobom z usługami meim. Zastac miim można codziem do 10 od rana a po południu od 2 do 5 godziny w Hotelu Niemieckim Nr 48. — Ats z e r Liebrich Dentysta.

TEATR. Jutro Dra Karól XII. pod Banderem.